
 

 
   

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2026 
 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt quy trình nội bộ, quy trình điện tử giải quyết 

thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính  

lĩnh vực Người có công; Lao động – Tiền lương; Chính sách 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nội vụ 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 

của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP 

ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các 

nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;  

Căn cứ Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của 

Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; 

Căn cứ Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 10020/TTr-SNV 

ngày 27 tháng 11 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này 29 quy trình nội bộ, quy trình 

điện tử giải quyết thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính 

lĩnh vực Quản lý nhà nước về hội, Quản lý nhà nước về quỹ thuộc phạm vi chức 

năng quản lý của Sở Nội vụ. 

Danh mục và nội dung chi tiết của các quy trình nội bộ được đăng tải trên  

Cổng thông tin điện tử của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố tại địa chỉ 

https://vpub.hochiminhcity.gov.vn/portal/KenhTin/Quy-trinh-noi-bo-TTHC.aspx. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Trung tâm Chuyển đổi số Thành phố cấu hình quy trình điện tử đối với 

thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính đã được Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt trên Hệ thống Thông tin giải quyết thủ tục 

hành chính Thành phố. 



2 

2. Sở Nội vụ tiếp tục theo dõi, kịp thời tham mưu điều chỉnh quy trình nội bộ, 

quy trình điện tử giải quyết thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành 

chính khi văn bản quy định thủ tục hành chính được ban hành mới, thay thế, sửa 

đổi, bổ sung, bãi bỏ. 

3. Cơ quan, đơn vị thực hiện thủ tục hành chính có trách nhiệm: 

a) Tuân thủ theo quy trình nội bộ, quy trình điện tử đã được phê duyệt khi 

tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức; không tự đặt thêm 

thủ tục, giấy tờ ngoài quy định pháp luật. 

b) Thường xuyên rà soát, cập nhật các quy trình nội bộ, quy trình điện tử 

giải quyết thủ tục hành chính được phê duyệt mới, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi 

bỏ để triển khai thực hiện. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Bãi bỏ các quy trình nội bộ đã được phê duyệt trước đây đối với thủ tục 

hành chính nêu tại danh mục kèm theo Quyết định này.  

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc  

Sở Nội vụ, Giám đốc Trung tâm Chuyển đổi Thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

cấp xã và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành  

Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Văn phòng Chính phủ (Cục Kiểm soát TTHC); 

- TTUB: CT; các PCT; 

- VPUB: CVP, PCVP/VX; 

- Trung tâm TTĐT TP; 

- Trung tâm PV HCC TP; 

- Lưu: VT, (KSTT/HN). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Mạnh Cường 
 

  



3 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

DANH MỤC 

Quy trình nội bộ, quy trình điện tử giải quyết thủ tục hành chính  

không phụ thuộc vào địa giới hành chính  

lĩnh vực Người có công; Lao động – Tiền lương; Chính sách 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nội vụ 
(Ban hành kèm theo Quyết định số            /QĐ-UBND ngày    tháng    năm 2026 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố) 

 

STT Tên quy trình nội bộ, quy trình điện tử 

I. Lĩnh vực Người có công 

1.  
Thủ tục Giải quyết chế độ trợ cấp một lần đối với người được cử làm 

chuyên gia sang giúp Lào, Cam -  pu - chia. 

2.  Thủ tục Cấp Bằng “Tổ quốc ghi công”. 

3.  

Thủ tục Cấp Bằng “Tổ quốc ghi công” đối với người hy sinh nhưng chưa 

được cấp Bằng “Tổ quốc ghi công” mà thân nhân đã được giải quyết chế độ 

ưu đãi từ ngày 31 tháng 12 năm 1994 trở về trước (Đối với trường hợp quy 

định tại điểm a khoản 1 Điều 21 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP). 

4.  

Thủ tục Cấp Bằng “Tổ quốc ghi công” đối với người hy sinh nhưng chưa 

được cấp Bằng “Tổ quốc ghi công” mà thân nhân đã được giải quyết chế độ 

ưu đãi từ ngày 31 tháng 12 năm 1994 trở về trước (Đối với trường hợp quy 

định tại điểm b khoản 1 Điều 21 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP). 

5.  

Thủ tục Cấp Bằng “Tổ quốc ghi công” đối với người hy sinh nhưng chưa 

được cấp Bằng “Tổ quốc ghi công” mà thân nhân đã được giải quyết chế độ 

ưu đãi từ ngày 31 tháng 12 năm 1994 trở về trước (Đối với trường hợp quy 

định tại điểm c khoản 1 Điều 21 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP). 

6.  

Thủ tục Cấp Bằng “Tổ quốc ghi công” đối với người hy sinh nhưng chưa 

được cấp Bằng “Tổ quốc ghi công” mà thân nhân đã được giải quyết chế độ 

ưu đãi từ ngày 31 tháng 12 năm 1994 trở về trước (Đối với trường hợp quy 

định tại điểm d khoản 1 Điều 21 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP). 

7.  
Thủ tục Cấp Bằng “Tổ quốc ghi công” đối với người hy sinh thuộc các 

trường hợp quy định tại Điều 14 Pháp lệnh nhưng chưa được cấp Bằng “Tổ 

quốc ghi công” mà thân nhân đã được giải quyết chế độ ưu đãi từ ngày 01 



4 

STT Tên quy trình nội bộ, quy trình điện tử 

tháng 01 năm 1995 đến ngày 30 tháng 9 năm 2006. 

8.  
Thủ tục Cấp Bằng “Tổ quốc ghi công” đối với người hy sinh hoặc mất 

tích trong chiến tranh. 

9.  
Thủ tục Khám giám định phúc quyết của đối tượng hoặc người đại diện hợp 

pháp của đối tượng. 

10.  
Thủ tục Giải quyết chế độ đối với thương binh đang hưởng chế độ mất sức 

lao động. 

11.  
Thủ tục Cấp tiền mua phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình, phương 

tiện, thiết bị phục hồi chức năng đối với trường hợp đang sống tại gia đình 

hoặc đang được nuôi dưỡng tập trung tại các cơ sở nuôi dưỡng. 

12.  
Thủ tục Giải quyết phụ cấp đặc biệt hằng tháng đối với thương binh có tỷ lệ 

tổn thương cơ thể từ 81% trở lên, bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 

81% trở lên. 

13.  Thủ tục Sửa đổi, bổ sung thông tin cá nhân trong hồ sơ người có công. 

14.  
Thủ tục Di chuyển hồ sơ khi người hưởng trợ cấp ưu đãi thay đổi nơi 

thường trú. 

15.  Thủ tục Cấp trích lục hoặc sao hồ sơ người có công. 

16.  Thủ tục Cấp giấy xác nhận thông tin về nơi liệt sĩ hy sinh. 

17.  

Thủ tục Giải quyết chế độ đối với quân nhân, cán bộ đi chiến trường B,C,K 

trong thời kỳ chống Mỹ cứu nước không có thân nhân phải trực tiếp nuôi 

dưỡng và quân nhân, cán bộ được đảng cử ở lại miền Nam hoạt động sau 

Hiệp định Giơnevơ năm 1954 đối với cán bộ, sỹ quan thuộc lực lượng vũ 

trang (công an, quân đội). 

18.  

Thủ tục Giải quyết chế độ đối với quân nhân, cán bộ đi chiến trường B,C,K 

trong thời kỳ chống Mỹ cứu nước không có thân nhân phải trực tiếp nuôi 

dưỡng và quân nhân, cán bộ được đảng cử ở lại miền Nam hoạt động sau 

Hiệp định Giơnevơ năm 1954 đối với cán bộ dân, chính, đảng thuộc diện 

Trung ương quản lý. 

19.  
Thủ tục Xác nhận và giải quyết chế độ ưu đãi người có công với cách mạng 

và thân nhân. 



5 

STT Tên quy trình nội bộ, quy trình điện tử 

20.  
Thủ tục Lấy mẫu để giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn 

thiếu thông tin. 

21.  

Thủ tục Giải quyết chế độ đối với quân nhân, cán bộ đi chiến trường B,C,K 

trong thời kỳ chống Mỹ cứu nước không có thân nhân phải trực tiếp nuôi 

dưỡng và quân nhân, cán bộ được đảng cử ở lại miền Nam hoạt động sau 

Hiệp định Giơnevơ năm 1954 đối với cán bộ dân, chính, đảng thuộc diện 

Trung ương quản lý. 

22.  Thủ tục Thăm viếng mộ liệt sĩ. 

23.  
Thủ tục Khám giám định lại tỷ lệ tổn thương cơ thể đối với thương binh 

không công tác trong quân đội, công an, người hưởng chính sách như 

thương binh có vết thương đặc biệt tái phát và điều chỉnh chế độ. 

24.  
Thủ tục Đưa người có công đang được nuôi dưỡng tại cơ sở nuôi dưỡng, 

điều dưỡng người có công do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (nay là 

Bộ Nội vụ) quản lý về nuôi dưỡng tại gia đình. 

II. Lĩnh vực Lao động – Tiền lương 

25.  Thủ tục Đề nghị việc sử dụng người chưa đủ 13 tuổi làm việc. 

26.  Thủ tục Thành lập Hội đồng thương lượng tập thể. 

27.  
Thủ tục Thay đổi Chủ tịch Hội đồng thương lượng tập thể, đại diện Ủy ban 

nhân dân cấp tỉnh, chức năng, nhiệm vụ, kế hoạch, thời gian hoạt động của 

Hội đồng thương lượng tập thể. 

III. Lĩnh vực Chính sách 

28.  
Thủ tục Giải quyết chế độ, chính sách cho người tham gia lực lượng tham 

gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở chưa tham gia bảo hiểm xã hội mà bị tai 

nạn, chết khi thực hiện nhiệm vụ. 

29.  
Thủ tục Giải quyết chế độ, chính sách cho người tham gia lực lượng tham 

gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở chưa tham gia bảo hiểm y tế mà bị ốm 

đau, bị tai nạn, bị thương khi thực hiện nhiệm vụ. 

 


		2026-01-06T16:45:59+0700
	 


		2026-01-07T08:43:00+0700


		2026-01-07T08:43:02+0700


		2026-01-07T08:43:03+0700


		2026-01-07T08:43:26+0700


		2026-01-07T08:43:53+0700


		2026-01-07T08:43:58+0700


		2026-01-07T08:44:03+0700


		2026-01-07T08:44:23+0700




